
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Accordo Quadro relativo ai lavori di Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione 
con rispristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole 
riparazioni localizzate e interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera 
di Messina Sud, compresi gli svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e· Tremestieri, entrambe le 
direzioni - Autostrada Al20 ME-P A. - CIG : 90889495FC 
Approvazione Perizia Ordinativo di lavoro n.1 

DECRETODffiIGENZIALEN.322 IDATEdel - 7 GIU, 2022 
PREMESSO CHE: 
- con provvedimento n. 69/DG del 26.01.2021 il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento; 
- con provvedimento n. 82/DG del 8/01/2021, il geom. Luciano Bastino è stato nominato progetti sta e che 

lo stesso in data 15/06/2021 ha consegnato il progetto per un importo complessivo di 
€.3.500.000,00, di cui € 2.716.250,00 per lavori (compresivi di oneri per la sicurezza) ed 
€783.750,00 per somme a disposizione, compresa IV A; 

- in data 25.01.2022 la società "D.a.n.-D S.r.l." con sede in Gela (CL), via Zanghì, 38 - 93012, organismo 
incaricato per la verifica del progetto di accordo quadro ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., ha trasmesso il report di Verifica finale e in data 28/0112022 il RUP ha validato il progetto de 
quo; 

- con Decreto Dirigenziale n. 7 6/DA TE del 28/02/2022 è stata approvata la perizia relativa all '" Accordo 
Quadro relativo ai lavori di Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con rispristino 
strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e 
interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli 
svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada A/20 ME-PA. ", per 
un Importo per lavori a misura pari ad € 2.716.250,00, dei quali € 2.650.000,00 per lavori soggetti a 
ribasso e € 66.250,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, prenotate le somme e la determina 
a contrarre; 

- con provvedimento n. 516/DG del 22.04.2022 il geom. Luciano Bastino è stato nominato Direttore dei 
Lavori e con successivo provvedimento n. 603/DG del 13.05.2022 è stato nominato CSE; 

- con provvedimento n. 713/DG del 24.05.2022, il geom. Luciano Bastino, data la sua richiesta di 
sostituzione per impegni familiari e per la scadenza il prossimo 30.06.2022 del periodo di commando, è 
stato sostituito nel ruolo di DL dall'Ing. Stefania Ferlazzo e nel ruolo di CSE dall' Arch. Massimo Freni; 

- con Determinazione n. 492/DG del 13/04/202 è stata nominata la Commissione di Gara; 
- la Commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alle stesse demandate, con verbali di 

gara in seduta pubblica del 15/04/2022 e 22/04/2022 ha proposto l'aggiudicazione dell" Accordo 
Quadro relativo ai lavori di Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con rispristino 
strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e 
interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli 
svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada A/20 ME-PA" al 
Consorzio Stabile Santa Chiara - Società Consortile a R.L., con sede in Favara (AG), viale A. Moro 81, 
P.IVA. 02954820847, che ha offerto un ribasso pari al 10,999% e ha designato per l'esecuzione 
dell'appalto la Società CQ,GE.MA SRL, con sede legale e domicilio fiscale in via G. Mulè snc, 92100 
Agrigento, P.IVA 02637860848; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet, +3909037111 - Cod. Fisc, e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

- con Decreto Dirigenziale n.219/DATE/2022 del 22/04/22 si è aggiudicato l'appalto all'impresa sopra 
citata, dando atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del 
D.lgs.n. 50/2016 e si è proceduto alla trasformazione dell'impegno provvisorio in definitivo per un 
importo complessivo di € 3.500.000,00, da imputare sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada 
ed impianti); 

CONSIDERATO CHE: 
- il Direttore lavori in data 06/06/2022 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.l- Galleria 

San Giovanni dir. P A e Zona viadotto Ritiro dir. P A, verificato e vali dato dal RUP in pari data, per un 
importo complessivo pari ad €.519.337,00 così ripartito: 

A) LAVORI 
Al) Lavori a misuri soggetti a ribasso 
A2) a detrarre ribasso d'asta del 1 0,999% 

Sommano 
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

457731,71 
50345,91 

407385,80 

TOTALE A2+A3 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Imprevisti su A2+A3 (circa 1,5 %) 
B2) LV.A. sui lavori (A2 + A3) 
B3) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 (2%) 
B4) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,30%) 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE PERIZIA n.I 

407385,80 
1 122,82 

408508,62 

6 127,62 
91 219,97 

8 170,17 
5310,61 

110828,38 
519337,00 

- il RUP, con nota del 30/05/2022 ha disposto al DL, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei 
Contratti e come previsto dall'art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori in via 
d'urgenza, indicando contestualmente le attività di eseguire immediatamente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 06/06/2022 relativa all'Ordinativo di lavori n.1 - Galleria San 
Giovanni dir. PA e Zona viadotto Ritiro dir. PA, il cui quadro economico è riportato in premessa; 
Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n.593/2022 sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 
Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2022. 
Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. lO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


